
Copia

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Numero:   91          Data:     29/11/2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO E CRITERI PER LA CONCESSIONE 
DI BENEFICI ECONOMICI A FONDO PERDUTO, NELLA FORMA DI CONTRIBUTI, PER 
L'APERTURA  DI  NUOVE  ATTIVITA'  NEL  COMUNE  DI  SANTA  SOFIA  E  NELLE 
FRAZIONI.

Nell’anno Duemilaventiquattro nel mese di Novembre il giorno Ventinove, alle ore 12:45, presso 
la Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Municipale, con l'intervento dei Signori:

Presente

MARIANINI ILARIA
(da remoto)

Sindaco S

ZANCHINI MATTEO
(da remoto)

Assessore S

GUIDI ISABEL Assessore G

BELLINI CHIARA
(da remoto)

Assessore S

LOCATELLI FRANCO Assessore G

Assume la presidenza il Sig. MARIANINI ILARIA

Partecipa il Segretario Comunale Dott. PUPILLO MARCELLO (da remoto)

Dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità della deliberazione, il Presidente 
dichiara
Aperta la discussione.

La Giunta Comunale prende in esame l'OGGETTO sopraindicato.

  COMUNE DI SANTA SOFIA
                                Provincia di Forlì - Cesena



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
-  l’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle politiche di valorizzazione commerciale  
del proprio territorio, intende favorire e sostenere l’insediamento di nuove attività  nel  
comune di Santa Sofia e nelle frazioni  migliorando così il tessuto imprenditoriale locale,  
favorendo lo sviluppo dell’occupazione nonché la fornitura di servizi  alla popolazione  
residente.

-  Con tale iniziativa l’Amministrazione comunale intende promuovere l’accoglienza e  
l’attrattività dell’offerta commerciale del  centro cittadino e delle frazioni,  attraverso  
specifiche azioni ed interventi diretti a valorizzare le molteplici potenzialità del territorio e  
favorire l’avvio di nuove attività d’impresa commerciali  e artigianali  e contribuire alla  
riduzione dello spopolamento.

CONSIDERATO CHE l’Amministrazione Comunale di Santa Sofia:
- ha stanziato nel proprio bilancio la somma di € 5.500 euro da utilizzare allo scopo di  
riconoscere un contributo alle nuove imprese che avviano la loro attività nel territorio  
comunale e nelle frazioni e che contribuiscono ad accrescere ed a rinforzare il  tessuto  
economico locale;
- ritiene che la misura di aiuto di cui alla presente delibera consista nell’erogazione di  
contributi economici una tantum a fondo perduto di modica entità per i costi sostenuti in  
fase di avvio dalle imprese;

DATO ATTO CHE
-  l’erogazione di contributi economici  senza obblighi di restituzione a soggetti  privati  
rientra tra le competenze del  Comune ai sensi  del  D.Lgs. 267/2000 (TUEL)  e della  
Costituzione, in quanto il  Comune è un ente a finalità generali che cura gli interessi e  
promuove lo sviluppo della propria comunità.
- si tratta di una competenza ampia che abbraccia tutte le iniziative finalizzate a tutelare i  
cittadini e le attività economiche e a sostenere la crescita e lo sviluppo;
- che sul piano procedimentale la fonte normativa per l’erogazione di contributi economici  
da parte del Comune risulta essere l’art. 12 della L.241/1990, che prevede l’obbligo per il  
Comune di Santa Sofia di determinare e pubblicizzare, con apposito Regolamento, i criteri  
e le modalità per l’attribuzione di contributi e benefici economici, soddisfacendo, così,  
anche l’esigenza di trasparenza amministrativa;
- che è necessario, per la legittimità dell’erogazione dei contributi in parola a favore di  
operatori economici privati, rispettare la disciplina europea in materia di aiuti di Stato, con  
particolare riferimento alla puntuale alimentazione del Registro Nazionale Aiuti (RNA) con  
le informazioni sui contributi erogati;
- che alla concessione dei contributi in parola, in quanto “atti di concessioni di sovvenzioni,  
contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e  
privati”, si applica la disciplina sugli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 d.Lgs.  
n. 33/2013, seppur nel rispetto delle regole poste a presidio della riservatezza;

Considerato il tipo di imprese insediate nel territorio comunale, che esercitano attività nei  
settori economici indicati nel dispositivo della presente deliberazione al punto 1/A;

Sentite le associazioni di categoria maggiormente rappresentative;

Ritenuto pertanto di individuare i  destinatari dei contributi economici  in questione le  
imprese, in forma individuale o societaria, che intendono aprire una nuova unità locale  
qualificate come micro imprese e insediate in un locale nel territorio di Santa Sofia ivi  
comprese le frazioni;

Ritenuto che per l’ammissione e l’erogazione del  predetto contributo economico,  si  
facciano valere i criteri indicati nel dispositivo della presente deliberazione al punto 1/B  
che verranno pubblicizzati in apposito bando/avviso;



Visti:
- il vigente Regolamento comunale sull’erogazione di contributi economici ex art. 12 della  
L.241/90;
- il D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  D.lgs.  267/2000,   la  presente  
Deliberazione comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico- finanziaria o  
sul patrimonio dell’Ente;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del  
T.U. n.267/2000 ;

Con VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese

DELIBERA

1. Di APPROVARE gli indirizzi e i  criteri di seguito riportati per la concessione di  
benefici economici a fondo perduto, nella forma di contributi, a sostegno delle  
nuove attività che hanno aperto nel territorio  del comune di Santa Sofia ivi  
comprese le frazioni a partire dal 01/01/2024 e sino al 31/12/2024;

A) INDIVIDUAZIONE DEI DESTINATARI DEL CONTRIBUTO ECONOMICO:
• Attività commerciali di vendita al dettaglio di vicinato in sede fissa;
• pubblici esercizi di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande (bar e ristoranti);
• Attività artigianali di produzione e vendita (ivi compreso il settore alimentare), attività artigianali di  

servizio con apertura al pubblico e svolgimento dell’attività in sede (a titolo non esaustivo calzolai,  
restauratori, elettricisti, falegnami etc);

• Attività di servizi alla persona (come da alberatura riportata sul portale regionale “Accesso unitario”);
• produttori agricoli (vendita diretta al dettaglio di prodotti agricoli in locali aperti al pubblico ai sensi del 

D.Ls. n. 228/2001).

B) CRITERI PER L’AMMISSIONE AI CONTRIBUTI ECONOMICI :
• essere iscritti al Registro Imprese della Camera di Commercio;

• aver avviato un’impresa per l’esercizio di una delle attività (anche tramite subingresso a precedente  
attività esistente)  localizzata nel comune di Santa Sofia e nelle frazioni a partire dal 01/01/2024 e sino 

al 31/12/2024;

• Non incorrere in cause di divieto, decadenza, sospensione previste dall’art. 67 del .Lgs. 06/09/2011 n. 
159 (c.d.  Codice delle  leggi  antimafia):  il  presente  requisito  opera per  il  legale/i  rappresentante/i,  
amministratore/i (con o senza poteri di rappresentanza) e soci/o;

• non rientrare nel campo di esclusione di cui all’art.1 dei Reg. UE n.1407/2013 (de minimis);
• non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione anche volontaria, di amministrazione controllata, di 

concordato preventivo o in qualsiasi altra situazione equivalente secondo la normativa vigente.

2. IMPORTO EROGABILE E CRITERI PER L’EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO
• Il contributo economico a fondo perduto verrà erogato secondo l’ordine di arrivo delle domande e fino ad 

esaurimento  dei  fondi  messi  a  disposizione,  previa  verifica  della  veridicità  di  quanto  dichiarato  in  
domanda.  Il contributo è così articolato:
-  €  500,00  per  le  nuove  attività  che  hanno  aperto  nel  periodo   dal  01/01/2024  al  31/12/2024 nel 
capoluogo;
- € 700,00 per le nuove attività che hanno aperto nel periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024 nelle frazioni;
 - ulteriori € 150,00 se trattasi di imprese giovanili e/o femminili;

• La domanda di  richiesta  del  contributo,  firmata  digitalmente  o  in  modalità  autografa,  dovrà  essere  
trasmessa esclusivamente tramite PEC



• Potrà essere presentata una sola richiesta di contributo da parte del medesimo soggetto giuridico, anche 
qualora un soggetto posto all’interno del gruppo di rappresentanza faccia parte di un altra compagine  
sociale.

3. di STANZIARE complessivamente per l’erogazione dei predetti contributi economici, la somma di € 
5.500  che trova copertura al cap.02493/01 “ Fondo bandi sviluppo imprese” del bilancio 2024-
2026 – esercizio 2024;

4. di DARE ATTO che l’erogazione del beneficio economico in parola ha la fonte normativa nell’art.12 
della L.241/1990, che prevede l’obbligo per il Comune di pre-determinare e pubblicizzare, i criteri e le 
modalità per l’attribuzione di contributi e benefici economici, soddisfacendo, così anche l’esigenza di 
trasparenza amministrativa;

5.di DARE MANDATO al Servizio Associato Attività produttive, strutturato da due dipendenti nella 
persona del Responsabile Giulia Bosi e dell’istruttore Leoni Gigliola, per procedere sia nel corrente anno 
2024 che nel seguente anno 2025:

a) ad approvare apposita determina con cui pubblicizzare per almeno 15 giorni apposito avviso pubblico al 
fine di darne ampia comunicazione e poter far concorrere le imprese che potranno presentare domanda dal 
07/01/2025 al 15/01/2025 e che rientrano nella fattispecie di cui sopra, nonché impegnare la spesa 
necessaria sul bilancio corrente 2024 ;

b) ad esaminare le domanda che perverranno, cui  far seguire atto del Responsabile di settore per 
l’approvazione dell’elenco delle domande;

c) Ad erogare i contributi alle imprese collocate utilmente in graduatoria, entro le somme disponibili e 
impegnate;

d) a rispettare la disciplina europea in materia di aiuti di Stato, con particolare riferimento alla puntuale 
alimentazione del Registro Nazionale Aiuti (RNA) con le informazioni sui contributi erogati;

e) di procedere agli obblighi di pubblicazione in “Amministrazione trasparente” in quanto trattasi di “atti di 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti 
pubblici privati” ( si applicano gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, nel rispetto delle regole poste a 
presidio della riservatezza).

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano

DELIBERA

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:
     

           IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
      F.to MARIANINI ILARIA                                                              F.to PUPILLO MARCELLO 

La presente è copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Lì  04/12/2024 Il Responsabile Servizio Segreteria
    VALERIA BARCHI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Online del Comune (www.comune.santa-
sofia.fc.it) per gg.15 consecutivi a far data dal 04/12/2024

Lì 04/12/2024 Il Responsabile Servizio Segreteria
    VALERIA BARCHI

La presente deliberazione:

è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267.

È divenuta esecutiva a far data dal giorno _______________________ , ai sensi dell'art. 134 
comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Il Responsabile Servizio Segreteria
F.to VALERIA BARCHI

http://www.comune.santa-sofia.fc.it/
http://www.comune.santa-sofia.fc.it/

	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
	Numero: 91 Data: 29/11/2024

	DELIBERA
	IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
	La presente è copia conforme all'originale ad uso amministrativo.
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

